
JARWA TEATAJA

Põllumeeste la asunikkude häälekandja.

Umub kolm korda nädalas:
igal teisiväewal. neltapiie

mal sa laupiiewal.

toimetud ja talitus: PaideS, Turuplats nr. 13.
Kõnetraat tvl —. Kõnetunnid kella lv—l l.
Tarwitamata jäänud käsikirjad HSwitatakse ära,
kui neile tagasisaatmiseks markisid ei ole juure

lisatud.

Üksiku numbri hind S senti.
Wastutaw toimetaja Willem WeSsart.
Wäljaandja „Järwa Kirjastus ühisus".

Tellimise hind postiga:
1 aasta Kr. 6. 3 kuud Kr. 1.70

56 aastat Kr. 3.20 1 tint Kr. 0.60

Kuulutuste Hind:

Tellimise hind alandatud. Uks millimeeter ühel weeriii: tekstis 8 fnt* kuulu»
tuste küljel S sitt.

9lr. 84. VaiveS. teiftpSewal 25. Juulil 1933. o. S. aastakäik.

Ilueelüõidu mailast uxaca&tatud

hõvetustkad Miijand» INSnnimSel

Maasikate asemel „noppis" hõbelusikaib. Warause wastuwõtsaks kullassepp 
Wiljandi linnawolinik.

Möödunud laupaewa hommikul arreteeriti Wiljandis tuntud naiswa
ras Hilda Nugis, 4V a. mana, kes oli Uue-Wõidu wallast Varastatud hõbelusikat»
müünud Kauba uulitsal elawale kullassepp Mukk'ile. Lusikad saadi Muki käest kätte.
Ta oli nad peitnud Männimäele, mis asub 2 kilomeetrit linnast Väljas. Mukk on
Wiljnndi liiana molikogu liige.

walla Kleinhosi talu pere
nakile Ida Helmersen uägi 20. juMl
talu aias töötades hommik-ul kella 8 ajal
taku clunlaja läheduses tundmata naist.

Majja minnes leidis ta, et hoone teiselt
korralt pllhwotikapist oli ära wiidud 13 ma
gus'öõgi hõbedast lusikat.

Loost teatati, kohe krimiuaabpolitseile,
kes kirjelduse järele kindlaks tegi, et wargi>l
on käinud Politseile tuntud naiswaras Hil
da Nugis.

La upäew al. läkski paliHeil tooda Nugist
tabada, kes alul oma siilid salgaS, kuid pä
rast siiski üles tunnistas, et tema olla need
hõb.lnsikad warastanud ja edasi müünud

Jaa>k Mukile.
Mull katsunud ta ka lusikailt omanik»

nimetähti maha wiilida, kuid see Pole te
mail hästi õnnestunud. Mu>?k maksnud lu
sikate eest 10 krooni. Omanik hindas nen

de OO kroonile.

Hilda Nugise seletust mööda o>luu>d te
mal kawatsus minna Uue-Wõldu Kikka talu
maa-alale maasikaid korjama. Soail tun
nud korraga kanget joogijanu. Pole aida
nud muud kui täinud naabritallu Kleiniho
sile juua Wftma.. Perenaine töötanud aias,
tulnud tuppa ja annud ise temale juua.
Seat juures kõnelenud, et ta on paris W
kodus, sogu maja tähi.

Walja minnes teKinudiki temal siis jää
pane patune mõte, et kui wotalks Ätte ja
läheks ning waata!ks, missugused warandu
sch pevonaisol kapis on.

Sealt jäänudki siis 13 hõboliuisAat pMu.
E>t perenaine tema wäljatuiletut ei näeks,
siis lahkunud toast ukse asemeil köögi Ma
kaudu.

Kümne saadud krooni eest on kõrvalda
nud ta omale ühe wäbkeise poo. Muu seas
kutsunud sinna ka Willjandis tuntud must
launa. Keetnud mustrbasuppi. A-nnuid se-

da tublisti mustlannale süiia ja ka kojugi
weel kaasa mõtta.

Nugise ülestunnistuse jär&le mindi kul
lassepp J. Mttkki usutlema. Ka see alu!
salgas. Tema poile Nugiselt hõbelusikaiÄ
ostnud. Kui aga wiimaks selgus, et polit
seil on puha täpselt teada, siis palus omale
weidi mõtlemise aega, et ennast koguda ja
tunnistas üles, et ta need lusikad tõesti Nu
gisost on ostnud.

.Mul pole tema taibanudki, et need ott
taarastatud lusikad. Hiljem aga märgates
wiilimise jälgi lusika wartel, saanud aru, et
siin on ta tõesti oma ostuga sisse kMunud.

Pidanud siis kohe lusikad wiima krimi
naalpolitseisse, kuid suures segaduses arwa
nud paremaks nad ära peita ja witnud nad
linnast wälja Männimäele.

Mindi siis koos politseiga neid sealt,
otsima. Kuid Muikk ei wiinud politseid mit
te otsekohe warastatud asjade peidupaika,
waid tegi enne weel paar ring-käiku nähtav
tvasti selleks, et aega wiita ja järele mõelda.

Lõpuks saadi lusikad kätte ja anti nad'
tagasi omanikule. Nugis wangistati, MuÄ
jäi wabadusse.

MW Md (Oi imik.

alem titutaffe toiliaffinnab lõpulikult.

Ametlikitlt teatatakse:

Wabariigi walitsuse otsusega 13. jaan.
ja 8. weebr. 1933. a. lubati 12.400 tonni
rukist müügile lasta hinnaga 9—lo senti
per kilogramm, millega normeeriti rukki
hind üle maa 10 senti per kilogramm.

,'ioos jcllc odawahinnalise rukki müügiga
alanesid ka leiwahinnad keskmiselt 3 sendi
wõrra kilogrammilt. Erafirmade Poolt kok
kuostetud odawahinnaline rukis pidi jätku--
ma linnade ja alewite warustamiseks leiwa
ja leiwajahuga 15. jaan. kuni 15. juunini
s. a., seega kuni wiieks kuuks. Kuna aga
Saesolewa aasta kewadel rukki pakkumine
wabal turul oli wäike, siis ei olnud firma
del ja leiwatöösturitel wõimalik neile müü
dud odawahinnalise rukkiga kõiki nõudmisi
rahuldada. Selleks otstarbeks lubati 
riigi walitsuse otsusega 2. juun. 1933. a.
lasta täiendawalt müügile 2000 tonni rukist
Hinnaga 10 senti per kilogramm, mis wõi
maldaks turgu rukkiga pidewalt warustada
ja seega leiwahindu hoida allawiidud hin
nal. Nimetawd 2000 tonni on majanduse
ministeeriumi poolt nendes kohtades müü-

gile lastud, kus nõudmine rukki järgi õige
suur ja firmadel tagawarad otsas olid.

Wiimasel ajal on aga ruM pakkumine
wabal turul pea kadunud, samuti on firma
de tagawarad lõpul. Seepärast on pöördud
rohkel arwul majanduseministeeriumi poole
rukkiostu soowiawaldustega.

Et kõige hädalisemaid nõudeid 
d.a, lubas wabariigi walitsus nüüd majan
duseministrit müüa riigi rukkitagawaradest
inimtoiduks Meel kuni 300 tonni rukist, hm
naga 100 kr. tonn.

Järelmärkus: Selle ametliku teate sel
gitamiseks tulev märkida, et möödunud talwel
pidi walitsus sellepärast rukist odawamalt turule
laskma, et 1930. aasta ruMtagawarasid ei wõi
nud enam kauemaks seisma jätta, sest soojade
ilmade tulekuga oleks nad wõinud rikki miuna.
Selle juures arwestati aga wälja, et suweks on
see odaw wili söödud ja põllumehed saawad uue
lõikuse rukki eest jälle wäärilist hinda. Nüüd on
praegune walitsus aga weel 2500 tonni rnkist
»dawa hinnaga turule paisanud ja seda on
tehtud weel,ifegt nüüd, kus rukkilõikus juba käeS
on. See ei jäta nüüd muidugi halwawat mõju
wiljahindadele awaldamata.

Kui selle tagajärjel põllumehed tänawu oma
rukki eest wähem raha saawad, stis on see jälle
gi koondusmeeste süü, kes on walitsusesse min
nes maa hnwid täitsa unustanud.

Naökused wälissaabikute

palkadega.

Warsti tullakse lisaeelarwega uusi krediite nõudma.

Riigi eelarwe tasakaalustamise, eramajanduse
korraldamise ning tööpuuduse wastu wõitlemise
seaduse 8 2 IRT 92 1932) põhjal otsustas ma
barjigi walitsus oma reedesel koosolekul ajutk
selt, 1. juulist kuni 1. septembri»!
käesolewal aastal, mahendada allnimetatud mii
lisesmduste ametnikkude ja kaitsewäe esindajate,
wäljaarwatud korrespondentide, tõlkide ja kor
respondent-tSlkide, teenistustasu järgmiselt:

Kõige raskemasse olukorda sattus kroo
tnkursi allawiimisega wälis ministeerium,
kus saadikute palgad makstakse waluutas
wälja. Kuna waluuta läks kroonis lange
misega üle 50 protsendi kallimaks, siis oleks
wähenenud sol määval ka saadikute ja
saatkonnaametnike tasu. Sellise wähenda
mise järele oleks aga wälisesindajate ela
mine muutunud wälismail wõ imatuks.
See sundis wälisministeeriumi uusi sam
me astuma.

Walitsusel jäi kaks teed, kas suuren
dada kroonides saadikute palka, et nad wa
luutas saaks enam-wähem endise summa

Antwerpeni konsulaadis 5%, Berliini sav
ikannas 5%, Genfi esinduses 5%, Helsingt
saatkonnas 10%, Kaunase saatkonnas 5%,
Kopenhaageni poakonsulaadis 10%, Londonr
siuttkonnas 5%, Stokholmi saatkonnas 10%
Rem-Aorgi peakonsulaadis 10%, Pariisi saat
konnas 5%, Mi« saatkonnas 5%. Rooma
saatkonnas 5%, Stokholmi saatkonnas 10%
ja Warssmvj saatkonnas 9%.

kätte, chk hankida waluutat endise kursiga.
Pööratigi siis Eesti panga poole waluuta
saamiseks ja Eesti pan? andis umbes
30.000 naelsterlingit wana kursiga. Selle
rahaga saab nüüd walitsus paar kuud saa
dikuile palka edasi maksta, kuigi weidi wä
hendatud kujul, kuid peale 1. septembrit tu-

Zewat asuda palkade suurenda
misele. Wälisminister seletas „Kaja"
toimetuse esindajale laupäewal, et ei ole

teist teed, kui peab ligemal ajal
hakkama nõudma uusi krediite
lisaeelarwe korras.

ja sõidab kohe tagasi.
Wörsfed heeringad tvõrwad Dallmna

jõuda nii umbes 16. augustiks. Läinud
aasta Püük on juba realiseeritud. Täna
wu kawatsetakse püüda 10.000 tünni hee
ringaid.

„£ääneca.Kd" läks heecitts

gaid tooma.
Eesti heeringalaewastikul on senini kin

ui püütud WVO tünni heeringaid. Ilmas
tik on püügiks olnud soodus.

Lanpäetval sõitis Tallinnast Islandi
poole teele neljas heeringalaew „Lääne
rand" kapten Nõmme juhtimisel.

„Läänerand" wiib Tallinnast kaasa 1609
tühja heeringatünni ja mitmesugust warus
tust. Islandi jõuab ta umbes 10—12 pae*
m pärast. Laadib seal heeringaid peale

Hoop naiskaaslasele Pähe,
Tallinna keskhaiglasse toodi laupäewal

rawimisele Johanna Palmberg, 27 a. w.,
elnk. Gonsiori uul nr. 29, krt. 6, kellele
Jakobsoni uul. nr. 71, krt. 9 löödi tülitse
misel kellegi mehe poolt nüri asjagg pähe
haaw. Mgastus osutus kergeks.

2eekani hind ei pahanenud

Peekonihindade noteerimisel reedel, 21.
juulil otsustati jätta maksma eelmise nä
dala hind, mis on 4 senti kilolt madalam
kui oli noteering kais nädalat tagasi. See
ga jäi tulemata oodatud hinnaparanemine,
kuigi lv. juuli hinnalanguse puhul arwati,
et langus on ajutise iseloomuga.

Praegu maksem peekckrfigade noteering
on järgmine:
TaipaVa-al 1. sort 2. sort 3. sort

60-72 kg. 73 68 62
55—59,5

72,5—75 68 64 58
50—54,5

75,5—80 64 61 58
Ka Londonis on eesti peekoni hind jää

nud muutmata.

Rael tõusis, dollar

langes.

Rootsi kroon uuesti wõrdne eesti krooniga.
Kursisedelis laupäewal paistsid silma

järgmised muudatused eelmise päewaga
wõrreldes:

Naelsterling tõusis 19.25 kr. pealt 19,36-
le, dollar langes 4,18 kr. pealt 4,16.1 e.
Ühes naelsterlingiga paranesid ka skandi
naawia ja soome waluutad, ja rootsi kroon
jõudis oma endisele tasemele, mis tal oli
pärast eesti krooni langetamist, kus 1 rootsi
kroon wõrdus ühe eesti krooniga. 
peal paar päewa, oli rootsi kroon Word
ne 99,5 eesti sendiga.

Eesti kroonides waluutakursside arwes
tamme toimub endiselt frangi alusel.

Autod Põrkasid.
Tallinnas, Mündi ja Pika uulitsate nur

gal põrkasid laupäetoal kokku taksiauto
A—753 ja eraauto A—47B; mõlemad autod
said iva id mõlkisid tiibadele. Esimest autot
juhtis Wl. Gorbatschew ja teist —>
Wilhelm Prö h m.

Rootsi prints Jaapani nnhmawarju all.
Rootsi prints Karl, kes pikkuselt Aetab koguut

oma ffa, kumwgaS Gustasi, wiibib praegu SangeS
Adas huwirMl. Tokios sattus prints templist
Msiches mihma Me ja stiS kanti tema vea kohal
mlhmawarju.

Känaurute tõkkejooks Austräälias.
Keegi Inglise ühing tahab Uche«ta>l ajal lloeraildada esimest kängurute ivStdnjoebse ffimoo»

pas. Känguru, kelle kodumaaks Anstraalla. on kaunis tark loom ja teda et ole raSke wäl-ja
öpctava. >

£äti wälismifüstec Udet testisse.

Crawiisiline külaskäik Eesti wAismwtftrUe. Külla
tuleku väew Pple lveel määratud.

Riia, 22. juulil. Eite oli wälismiuisteeriu
mis nõupidamine, kus „Latwise" teatel arutati
peamiselt wäliswimster Salnaisi eelseismat sõitu
Eestisse wastuiAaskaignis Eesti wAismimsKile

professor Piibule. Kuna professor Piip nmmati
Riias «viibis mÄienmettilutt, saab Va Galnaifi
iAaskäik Eestisse mkteameÄik. AA mätiSm»
niftri sõit fündiwat augustikuu alul. Mõlemad
wälisministrid saaumt armatawaM Pärnus kokku.

„Latwis" tähendab ««eel, et fee ei osutu mitte

mftemt «äliSmiuistri järjekordsels WMntofaM*.
Järjekordne «Supidamiue fistchiwot hiljem «ii»».

Eeltoodud teate puhul pöörasime laupäewal
wSlismwister prof. A. Piibu poote, keS lousus:
„MfitaSzades ei ole «eel LM «äliSmwiftri tSIa.
ttSeku ka«o selgauud. Seepärast ou ka warajaae
litlda, lu» id>hal fofTusonwiitu tffhwwtj la» Totin»
aas wSi vuqal. Wöimalil, et juba lSeSolewa kuu
SlSpul saabub minister Geckaais Eestisse. Kokku»
saamisel arutame jooiksmaib päemakkfiumsi, erilist
prvWamml lSdirDMuriStels et ole."

Kas leitakse wöimalufi

wai hinna tõstmiseks?

Krooni kukutamise eel seletasid koondus
lased, et kui kurss langeb, siis saab põllu
mees wõi eest kohe poole rohkem. Kursi
langetamine toiidi nüüd läbi, kuid see ei
tõstnud wõihinda sugugi, waid põllumehe
seisukord muutus palju raskemaks, kuna
koigi ostukaupade hinnad järsku tõusid.

Maal on tekitanud üldise meelepaha
tormi asunikkude koonduse wastu, ja selle
hirmul on nüüd nende põllutööminister
pööranud walitsuse poole ettepanekuga, $
Pangu walitsus tema poolt ära kaotatud'
wõipreemiad jälle uuesti maksma, nii et
põllumees saaks 160 senti wõikilost.

Walitsus on selle ettepaneku annud lä
biwaawmiseks komisjoni koosseisus: majan
dusemimster, põllutööminister ja wälis
minister. Millisele otsusele seal tullakse»
on teadmata.

Nüüd pärast kursi langemist on wõi
hinna parandamise küsimus toaga keeru
liseks muutunud. Ühest küljest on nüüd'
riigi wäljammekud tundutoalt suurenenud,
teisest küljest kaotas walitsus ära sello
fondi, millest seni preemiaid makseti. Kust
wõihinna kindlustamiseks katoatsetakse raha

wõtta, seda et teadnud eile Toompeal keegk
öelda. Mitmed walitsusele lähedal jeisn-ad
inimesed atvaldasid kaguni arlvamist, et see
ettepanek on koondusel Maid käeliigutus,
et enda seisukorda walijate ees kergendada.

Meie põllumajandus ivajab awitamist ja
mitte käeliigutust. «Sellepärast peab kiiresti
otsitama abinõusid wõi hinna pahanda
miseks.

Või hind ei tõusnud.

Msportwõi hinna noteerimiskomisjon
laupäewal otsustas jätta wõi hinna endi
seks 113 senti kilogramm. See madal
hind on püsinud juba kaks nädalat.

Wöihinna muutmata jätmisega jäid en
diseks käesolewa nädala kohta kõikide täht
sumate põllumajanduse wäljaweosaaduste
hinnad (munahinnad ja peekonihinnad ei
tõusnud samuti). Rii ei ole põllumehel
sissetuleku suurenemist kusagilt loota, olgugi
et walitseb „odaw kroon", mis pidi tooma
õnnistust kõigile. Munahind on praegu
isegi madalam, kui ta oli enne krooni
kursi kukutamist.

Mn tonnistofi mllatioiisiif.

IWV-kroonise obliaatsiooni eest mõisteti wälja 1520 kr.

Esimene kullaklausli protsess tuli neil
päewil arutusele Tallinna-Haapsalu rahuko
gus. Kohus asus seisukohale, et kullaklaus
lil on seaduse jõud, waatamata praeguse wa
litsuse Waswpidisele määrusele. Sellest waa
tewinklist langes ka kohtuotsus.

Johannes Sepa käes oli Aleksander
Kuuse kinniswara obligatsioon 1000 kr»
simruses summas. Kuna Kuusk jättis Prot
sendid obligatsioonilt tasumata, asus Sepp
obligatsiooni järgi raha sisse nõudma. Obli
gatsioon oli warnstatnd järgmise märku
sega:

„Käcsolewa obligatsiooni järele laenatud
summa loetakse laenatuks ja maksetakse ta
gasi samas knllawäärtuses, mis kroonil
1927. a. rahaseaduse järele („R. T." nr. 48

27 a.) s. o. uhe krooni wäärtus lvõr
duü 100/248 grammi puhta kulla tväär
tusele."

, Obligatsiooni esitas snnnikorras wälja
mõistmiseks . Tallinna-Haapsalu .rahukogule
Sepa wolinik rkl. R. Eliaser. Nõndepalwele
lisati juure Eesti panga Kuressaare osakon
»a tunnistus, millest näha, et rahaseaduses
ettenähtud kuldkroon maksab praegu 152
senti.

Asja otsustas sunnitäite korras rahukogu

alaline liige Adelheim. Ta asus seisuko,
hale ,et kullaklausel obligatsioonil on mak
fciu, mõistis Johannes Sepa kasnks wälja
1000-kroonilise obligatsiooni järele 1520 kr.
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Käsi kreissae a«.
Õnnetus puutöölisega Tallinnas.

Tallinnas, Liilvalaia uul. nr. 48 asMvas
Papowi tisleritöökojas sattus töölisel Ja
kod Liiders t ü ck i l wasak käsi kreissae
ette. Sõrmed purustati. Keskhaiglas lõi
gati tal kaks sõrme maha.

J. Liiderstück on 44 a. w., elutseb Odra
uni. nr. 5, kort. 8.

Noored sissemurdjad Tal
linnas.

Laupäewal kella 12 paiku päewal tungi
sid salaja sisse Tallinnas, Mayeri wabriku
ruumides asuwasse Smid o w i nahatöös

tusse kolm poisikest, ke? taht-,
sid panna toime Margust. Kuna poisikeste
sissetungimist märgati aegsasti, Margus ei
õnnestunud. Kahel poisikesel läks korda
Põgeneda, kuna kolmas tabati. Tabatuks
osutus 11-aastane Endel P. Ka teiste
nimed on teada. Noored sissemurdjad anti
kriminaalpolitsei korraldasse.



Lubamata loidus.

Tööolude korraldumiseks ei tehta midagi., TMragmatute seadus kalewi alt. -
Sitgiseld minnakse ettewalmistamatult wastu.

Üheks walusamaks küsimuseks on meil koi
gi teiste hädade kõrval tööta tööliste küst.
mus. Majanduskriisi tõttu on töötute arv
linnades viimastel aastatel Wnduwalt suu
renenud sa nende ülalpidamiseks kulub iga
aasta riigil suuri summe.

Oleme alati öelnud, et meie hädaabitöö
de korraldus sel kujul, nagu ta meie riigi
algusest saadik kestnud, on liig kallis ja et
meie ei suuda sel teel edasi minna. SelleS.
mõttes tervitasime eelmise K. Pätsi walitsus
fr samme, kes lasi välja töötada, tööraa
matute seaduse ja otsustas tööta töölised ra
kendada maaparanduse ja uudismaade üles
harimise töödele.

Keskerakonna poolt maikuul tehtud kriisi
tõttu pidi K. Pätsi walitsus lahkuma ja
ma algatused jäid pooleli.

Tema asemele astus J. Tõnissoni wa
litsus. Need, kes lootsid, et uus walitsus
jäütab seda riikliselt ääretu suure tähtsusega

poolelijäänud tööd, on rängalt eksinud. Töö
olude korraldamiseks ei ole praegune walit
sus midagi teinud, waid nüüd on seisma
pandud isegi kõik need kavatsused, mis eel
mine valitsus algatab.

Tööraamatute seadus, mis on hädawaja-

lik ja mille maksmapanemisega ei ol?ks toh
tinud viivitada, on nüüh pandud kcklewi ah.
la ja seal ta Puhkab. Sügise tuleb varsti
kätte, kuid tööbörsid' hakkawad jällegi kubise
ma abinõudjaist, tuid keegi ei tea seal, keK
neist on tõsine hädasolija ja kes on snwel
nii palju teeninud, et võiks end ise talvel
elatada. Kõike seda oleks tööraamatud 
danud, kuid nüüd pole neid olemas. Neid
pole sellepärast oleknas, et walitsus ei julge
kriisi kartusel riigikogu kokku kutsuda, et seal

see seadus wastu võetaks. Idd riigikogu
liiget saawad nüüd niisama palka,' tööd nept
mingit teha ei laSta, olgugi et hädalisi sea.
duši ootab wirnadena vastuvõtmist. Niisu.
gune on nüüd uuK valitsemise Poliisiks
Nüüd ei ole enam tähtsad riigi ja rahva
huwid, waid nüüd mõeldakse ainult 
kuidas saaks kauem wõimul püsida, -

Nüüd on maha maetud ka see sisekoloni-*

satsiooni kawa, mille eelmine walitsus algH
tas. Mõne Päewa eest lugesime lehtedest, #
teedeminister Köster, kellele tööpuuduse
wastu wõitlemine allub, olewat otsustanud
et uusi maakorralduse ja jõgede süvendamise

töid ei olewat esialgu tarwis ette walmista
da. Sellega on sisekolonisatsiooni 
kriips peale tõmmatud. Kuhu mõeldane

talve tulekul töötud juhtida, kui selleks nüüd
suvel ettevalmistusi ei tehta? Neid Poke
kuhugi mujale Panna, kui neile samadele
viljatutele töödele, mida on tehtud linnades
kogu meie iseseispmse kestel ja mida rahwas
kogu aeg on hukka mõistnud.

Kui walitsus oleks tahtnud wähegi nõue.
te kõrgusel seista, siis oleks ta nüüd suwe.
kuudel Pidanud otse palawlikult töötama*
kõik kaivad, korraldused ja ettevalmistused
selleks tegema, et kui talw oma tööpuuduse
ga tuleb, siis kohe võiks inimesed maale
maaparanduse ja muule loovale tööle saata.

Selle asemel, et kõike seda ettevalmiska-

loeme nüüd lehtedest, et teedeministeq
Köster olevat läinud hoopis ära Puhkus M
. Paarikuine ministeeriumis käimine siiZ
juba nn ära väsitas, et Peab Puhkama?

Kui J. Tõnissonil esimesed katsed valib
sust moodustada äpardusid, kirjutas üks kesk-!
erakonna enda häalekanojaist, et see on 
mokraatia võit. Tal oli õigus, sest nüüd
näeme igaüks, kui palju meie rahvas sellega
kaotab, et meil niisugune walitsus on, keZ
loova ja ülesehitava töö asemel aina väär.
samme astub ja pealegi veel niisuguseid
väärsamme, mis viivad rahva järjest Urn*

rematesse raskustesse. N

Äuunis oli wäljaweo Maal.

WSliska«band«se läbikäik üle 20 protsendi wäliem kui
mullu.

Jlooteaasta mäUskau&anduse itfattss 1,27 miii.

kcwmga aktiiwue.

fioHumõte Väliskaubanduse kohta ju» Juuni andmetega koos on selgunud k
niS näitad wäljaweo ülekaalu 1,16 milj.a vooleaasta Väliskaubanduse bilanss. See
krooni suuruses Wäljawedu oli juunis 3,näitab Eesti kasuks head Vahekorda «
33 milj. krooni ja stssewedu 2,37 milj.öljawedu ületab sisseweo 1,27 milj. kroo
krooni. Võrdluseks olgu tähendada, et niga. Möödunud aastal lõppes esimene
möödunud aasta juunis oli samuti wälja-pool samuti wäljaweo ülekaaluga, mis oli
«eo ülekaal seekord küll Veidi wähem 808 tuh. krooni. Kaupade läbikäik oli aga
kui tänawu, nimelt 828 tuh. krooni. Vä- siis ümmarguselt 1 milj. krooni ehk 26
liskaubanduse läbikäik mullu juunis olprotsenti suurem kui käesolewal aastal sa
i aga üle 20 protsendi suurem kui tänaw«.mal ajal.

Üksikuist tähtsamaist wäljaweokaupadest
on kõige enam annud Valuutat poole
aasta jooksul Või, mida on eksporditud
2,89 milj. krooni Väärtuses. Mullusega
Võrreldes on aga wõiekspordi langus ko
hutaw mullu saime nimelt wõi eest
pooles aastas 6,9 milj. krooni Valuutat.

hästi meie wäljawedu sinna kui >ka sissewe
du sealt, mõlemad ülle 40 protsendi.

! Wäärtuse järele teisel kohal asub eks
pordsaaduste nimestikus tselluloos, mida on
Veetud Välja 6 kuuga 2,36 milj. kroone
Väärtuses mulluse 2,43 milj. krooni wastu.

on tselluloosiwäljawedu tänawu ai
pult õige Veidi tagasi läinud.

Põllumajandussaaduste hulgas näitab
Murenemist lihasaaduste eksport, mis oli
0,28 milj. kroom mulluse 1,06 milj. fr.
Vastu. Ka munaekspordist on saadud
Koole aastaga Valuutat weidi rohkem kui
Müllu 150 tuh. krooni 145 tuh. wastu.
Seowastu on kartulite eksport Vähenenud
ühele kümnendikule 68 tuh. krooni 694
tuh. krooni wastu mullu samal ajal.

Sisseweo osas on suurenenud raua yd
terase, wäetisainete ning toornahkade sisse
wedu, muud kaubad on jäänud wähemaks.

Riikide särele kaubawcchöiust jälgidesl
paistab sillnm sisseweo suurenemine Inglis
maM. Soe suurenemine ei ole küll tun
duw, kuid seda tähelepandawam, et meie
wMjawedu Inglismaale on samal ajal ta
gasi läinud. Seega muutub kaubawahotus
HtWismaaM tasakaalukamaks. Sak s a-
Maaga läbikäimises on wähononud nii-

d«S tvirgnitiiiiap

Eestist läheb finna kasetohutökatit ja
punpiiritust

Tallinnas a}uro ftrma .»Eesti Destillat" on
leidnud turgu oma mitmetele produktidele Vü°
gentimas, kust meile senini on Veetud sisse pea
miselt tooresnahku, kuhu aga meie wäljawedu pole
olnud peaaegu sugugi. „Eesti Destikaat" hakkab
wedama Argentiinasse kasetohutAatit ja MUpii
riiust. Reid aineid saadakse kasepuu kuuoajami
sek. Tehas ostis neil päewil riigi West suuroma
partii 10.000 ruutmeetrit kasepuid.

Eelnimetatud wäljanzeoaine tõrwa! tehakse
kasepuust meel elstrakste nahkade parkimiseks.
Reid weetakse wSlja Inglismaale ja Hollandisse.
KasHMUst järeljääwat sütt weetakse samuti Ing
lismaale ja ka Tshehhoslowakkmsse, kus kaisesütt
tarwitatakse terase üuchertSStamiseks.

Laps uppus Poriauku.
Elwa raudteesilla ligidale auku uppus 2-aas

tane Uno Pruuli. Laps kadus silmapilguks wa
nemciw silmist. Kohe rutati teda otsima ning
leiti mingisugusest august, kus wähe wett, laps
kummuli olekus wäheste elumärkidega. Kohale
kutsutud arst tegi mitu - tundi elluäratamise kat
seid, mis tagajärgi ei-annad. Nimelt oli laps
kummuli olles pori sisse tõmmanud, mille taga
järjel lämbus. Pruulid olid Elwa ligidal fuwi
tamas.

JCõtummid Atki.

Albu wäld asub Järtvamaal. Ta on pind-
Aglt sumeMgid waldu. ent rahwaarw ei piisa
Kttgeltki selleni kui seoa maa-ala järele wõiks
vast arwata, kuna läänepoolne, osa wallast sei
kah laialdaste soode ja rabade all. See on 
Mwemaastik, kus asuwad pea terwe walla ja
ka osa naäoerwaldade põllupidajate heinamaid.
Nn on siin mitmeti omapärasem kui mujal ja

pole huwituseta seda weidi lähemalt

Albu-KYrtyeS (nagu seda walla serwa mujal
.maailmas hüütakse) on küllalt talusid, kuhu
hobusega ainult talwel julgesti ligi pääseb. Teis?
sel aastaaegadel, kewadel lumelagunemise ajal
ka sügisel poriga ollakse sunnitud elama üksik
lase elu. Nii siis käiakse näit. weskikörrad 
talwel ära. et suwel sellega asjata sekeldusi
sünniks. Samuti tehakse ka sisseostus enamast»
juba talwel walmis, sest lähemad kauplused asu
soad J.-Madises, seega kümnete kilomeetrite
taga. Weidi igatvana tundub see elu wast wä
lispoolsetele, kohapeal ollakse sellega harjumuste
mõjul täiesti rahul. Kõigest eelpooltoodust ei
ütle ometi arwata, et Mu rahwas on ajast ma
ha jäänud. Oh ei! Kõrwe taludes wõib mõni
kord märgata isegi raadioantenne, toas hüürgab
sageli grammofon jä laual leidub mitmekesiseid
ajakirju ja ajalehti selge tunnistus, et kul
tuur siia ammugi on tee leidnud. Muide tuuak
se siia tähtsamatesse keskustesse näit Peedule
(kus ka asub telefoni kõnepunki) t ja mujalegi
tgapäew posti, mis wõimaldab ajalehtede korra
liku kättesaamise. Ainult wast kaugemad lõrwe
ziurgad peawad sellest luksusest igapäew loobuma.

RahwaS elab siin wõrdlemisi jõukalt, mis
wõib oleneda ka sellest, et raha asjata kuluta
miseks pole niipalju wõimalusi kui mujal, kuna
välisilmaga ja selle mitmekesiste kulukate lõbus
tuStega puututakse kokku wäga harwa. Pealegi
on kõrwetalud enamuses suured. 100- ja roh
kem hektaariline talu pole kõrwemeeste mõõdu
puu järele weel kuigi suur. Cnt sellest suurest
maalahmakast on põldu wast kõigest 10—15 ha,
kuna ülejäänud osa on karja- ja heinamaa ning
mnbes 50% täiesti kõlbmata raba, kuhu inime
segi jalg sageli põhjatute laugaste pärast et wõt
astuda.

Olgu tähendatud, et selles omapärases mil
jõös elasid ka meie suurema romaani, talupoja
eepose „Tõde ja õiguse" kangelased. 
Andres ja „Oru" Pearu, need mõlemad on eht-,
sad kõrwemeeste tüübid, missuguseid wõib lo
hata ka tänapäewal, kuigi meid lahutab romaani
kangelastest mitmekümne-aastane wahemaa.
.Mäe" ja „Oru" need on tüübilised kõrwetalud,
kus tunti waid ühte... tööd ja kelle elanikele
mujal wallas waadatakse weidi üleõla. Ent
talwel kui loomatoit .wäljcrmaal" kipub otsa lõp
pema, siis on ainukesed awitajad kõrwe taluni
kud, sest neil jätkub alati laialdaste heinamaade
tõttu heinu müüa. Nii oli see näit. möödunud
talwel ja on olnud ka alati warem.

Kes kõrwerahwa omapärase elu-oluga soo
wib lähemalt tutwuda, lugegu „Tõde ja õigust",
sealt leiate kõike, mida soowite. Nii palju siis.
kõrwemaastikust. Asugem nüüd lähemalt waat
lema Albu rahtvast ennast.

Kirjanik Anton Hansen-Tammsaa
r e sünnitalu peab tvend Gustäw, keda „Tõde |ä
Nguses" wististi tunneme noore Andresena.
Sitke ja töökas põllumees läbi ja läbi.

Albu wallawanema tiitlit kannab wana hal
lipmne Walther. Kui Jakob Liitv kirjutas
näidendi «Kolmat aega wallawanem", siis ta tol
ajal ei teadnud arwatagi, et keegi seda wastu
tusrikast ametit wõiks pidada üheksa aega järgi
mööda, sest wastasel korral oleks ta kirjutanud
midagi «üheksandat aega wallawanemast". Jah,
tõsi ja on, wana Albu Walther, nagu tunnewad
teda kaasaegsed wallawanema ametikandjad, on
üheksa aega järgimööda seisnud Albu wallarah?
wa eesotsas. Ja küllap' paneHad ta kümnendat
aega tagasi, sest Albu mehed oskawad austada
tvanu traditsioone. «Siketärihärra" R e tir
iv al d t peab walla kantselei ordnungis. Prae
gult on töö weidi kergem, kuna tal on kaks OOM
ust. Wene ajal, siis pidi ta puha Üksi töötama.-

Gustaw Määrmann, Soosalu külast, on
energiline põllumees ja kaugeltki mitte kehK
Omab suure talu ja tragi meheleminekuealr e
tütre, kellele kord pärandab talu. GuSta V
TaMmetS samast külast on tärklisewabrikW,
kus Ümbertöötatakse kõrwemeeSte kartuli fttrav
gid. Albu wallarahwa noorpaare laulatcck

6ufm rongi o«.

Joobnu j äiräudteelmagamtt.
Kõnnu-Wiluwere jaamade wahel jäi

kiirrongi nr. 1 alla ja sai silmapilkelt sur
ma Kaisma walla elanik Jaan Madis
s o n, umbes SO a. mana, kellel rongi rattad
lõikasid maha pea ja jalad. Rong peatus
õnnetuse kohal ö minutit. Wististi oli J.
Madisson joobnud olekus jäänud raudteele
magama. Vedurijuht nägi küll lamajat
rauteeroobastel, kuid oli juba hilja, tal ei
õnnestunud enam ennem wednrit peatada,
kui rattad olid mehest üle weerenud.

J. Madisson, kes pärit Sohlu asundu
sest, oli käinud Pärnus kohtus tunnista
jana; pärast oli ta tuttawate seltsis wõtnud
miina. Wististi kojumineku teel ta wäsis
ja jäi raudteele puhkama.

Wanake mootor

ratta all.

Raske õnnetus Tallinnas.
Laupäewa hommikul kella SA9 ajal jäi

Tallinnas, Toom-Kuninga uulitsal maja
number 20 kohal mootorratta alla Leena
Kerlits, 09 a. wana, eluk. Härjapea uul.
nr. 26, krt. 20. L. Perlitsal kes toimetati
linna keskhaigemajja, on murdunud wasaku
käe luu, otsmikul on haaw ja ajud said
põrutada. Wigastns on raske. Haiglas
wiibis ta meelemärkuseta olekus.

Õnnetus juhtus naise üle sõidutee mi
nekul. Otsasõitjaks oli Juri Krüger,
mootorrMal nr. A—36.

Õnnetuse üksikasju selgitab politsei.

Murdwaraad rüüstasib
kauvlusi.

Ööl wastu 20. juulit tungiti sisse Wao
wallas, W.-Maarjas asuwasse Johannes
L a u r u s e kauplusesse ja wiidi ära mit
mesugust poekaupa 80 kr. wäärtuses. Sisse
tungiks oli waras purustanud kaubalao ak
na. Margust jälgides leiti osa kraami fur
nuaialt põõsaste alla peidetult. Leitud
kauba hulgas oli 200 toorest kanamuna ja
kast 50 kilogrammi saapatikkudega. Ma
raste selgitamiseks alustati kohapeal juurd
lust.

Madise hingekarjane Wiikmann koguduse
poolt lugupeetud töömees niihästi hingekarjasena,
kui ka põllumehena.

Ed. Linkh o r s 1 i pärijate Koltsi talu tun
takse laialdaselt kui eeskujulikku majapidamistjn
Ayrshieri kapja sugulatva. Ka 
peremees Anton on Ayrshieri karjast 
tud. ..Mägise" peremees Ivost on patrioot ja
c! salli enda tallis wöõramaa päritoluga «loju
seid" (lehma nimetus murrakus)'. Te
ma lemmikuks on nudi maakari. Arawete ümb
ruskonna Piima lööb waluutaks meier Noor
hani. Igati kokkuhoidlik mees mida näiteks
wõib järeldada sellestki, et kord 7 pikemat aega
kandis telefoni wänta taskus, sest majaelanikud
kippusid telefoni pahatihti maksuta kasutama.
..Karjawirtschafti" õpetawad siinsetele põllumees
tele kontrollassistendid pvl-d. Lillenberg,
KiwiStik ja Sandermat. Wallalised ja
kõigiti ..wiksw" preilid. Palginõmm, koha
liku tarwitajate ühingu ärijuht püüab erakauist
mehi surnuks wõistelda, aga senini pole see on*
nesiunud Omab terwe rea maju Ambla alewl
kus. Üks tarwitajate ühingu wõistlejmst era.
kaupmees Tru nime r müüb kohalikele janus
tele ~-hingerohtu" ja on wõitnud seega kindla
ostjaskonna. Teine erakaupmees ..Kadaka" talu
omani? Tanwalda (wõi Puurmeister)
on wcvatamata enda kaalukuDle spordimees, sest
ega's ta muidu korralda igal aastal rattasõit
jaile wõistlusi, kusta müüb muu kauba kõrwal ka
jalgrattaid. WeeS kes wõib julgesti kirjutada
dokumentidele alla kas Puurmeister wõi Tan
wabdt nagu ta ise soowib, sest ta omab koys
ikaks seaduslikku nime. Kpi mõpi kodanik ei
taha piakse maksta wõi muM kusagil awalikus
paigas enda tõekspidamist pDab kõwä häälega
awaldada, fsts tuleb konstaabel Wõr k ja koos
fob protokolli Ms määrah pksjönile.

õ KlMe ip 

Apvilla kätes. Mmemad MHüseK Ät6tgAised ja
WWK»MiM»W.

TaMmaM m öMrMne ühistege->
font sa sesteWu ÜMnat «Mr kMMfn piima

ühingu jTöm-

Aleksander Saar so-aastane.

Zxz pmm Aleksander Saar oma
$O. aasta sünnipäeva. Tema elukäik oy
.kujukas näide eesti mehe visadusest. SaaÄ
on käinud oma raihvapõlve esimestes n*
dades ja tema teened Eesti elu korraldami
sel ei ole väikesed.

Aleksander Saar sündis 23. juulil
(u. k. j.) 1883 Lustiveres, Wiljandimaah
põllumehe -pojana. Alghariduse sai ta
Lustivere Wene koolis. Hiljem täiendas
ta end iseõppimise teel ja astus 1905. a.
Soome Harju põllutöökooli, mille lõpetaA
1007. a. auhinnaga. Oli mõni aeg Soo
mes ja Wenes mõisavalitsejaks. 1910. a«
kutsus PõHa-Gesti põllumeesteseltsi kesk
toimkond Saare maapamnöuse instrukto
riks. Olles Üks esimestest maaparanduse
instruktoritest, on Saar teinud sel alal põh
japanevat tööd, eriti Läänemaal. Hiljem'
Mne maavalitsuse esimehena, oskas ta
Hankida Läänemaale õige palju toetust
maaparanduse tööde läbiviimiseks. Aler
sander Saar on pühendanud oma elust pa
rema osa Läänemaale. 1917. a. valiti ta
Lääne maavalitsuse esimeheks, missugusel
kohal oli ühtejärge, okupatsiooniaeg välja i
arvatud, 10 aastat. Saarel tuh kaitsta
maakonda laastavate Wene vägede eest.
Koos esimese Eesti polguga, kes 1917. a.
lõpul viibis Haapsalus, suudeti ära hoida
lahkuvate Wene vägede pöörased rekwisit
siooni plaanid. Enamlased andsid käsu
Saart vangistada, kuid Saar pragas 1.
.Eesti polgu ohvitseride kuuldes kohalise
enamlaste komissari nõnda läbi, et see
kartma lõi ja järgmisel hommikul Tallinna
teatas, Saart ei olevat kusagilt leida.
Kääne maakonnavalitsuse käes olevate
wene kroonu rahadega (300.000 rubla Ke
renskites) saadeti ka esimesed Eesti saadikud
välismaale. Enamlased tahtsid raha üle
võtta, kuid Saar sai selle õigel ajal toime
tada Tallinna, kust see dr. Raamoti kandu
edasi anti saadikute välismaale saatmiseks.
Okupatsioonivõimud' katsusid Saarega esi
algu hästi läbi saada, teades, et Saarel orr
rahva hulgas suur poolehoid. Talle pakuti
Amtsvorsteheri abi kohta. Saar vastas:'
„Kui Teie olete vallandanud Tallinnas
Poska ja võtnud meilt esimese järgu kohad,
siis võtke juba ka 2. ja 3. järgu kohad".

Maikuul 1918. a., kui Saar Lihulasse

Väljasõidul oli, areteeriti ta sakslaste Pooll
km Saksa wõimude wastu kihutustöötegb
ja ja paigutati Haapsalusse wangimajja,
kust ta hiljem Tallinnasse wiidi. Tallmnast
saadeti ta K. Pätsiga koos Kuramaale
wanaide laagrisse. Kolme nädala päraste
koodi ta Tallinna tagasi, kuid saadeti mone
päewa järele Minski kubermangus asu,,
ivasse wangide laagrisse. Selle laaM
mullakoobastes tuli tal kuni okupatsiooni
wõimu langemiseni miibida.

Wangilaagrist 29. now. 1918. a. tagast
jõudes asus ta kohe Lääne maawalitsustz
esimehe kohale, kus teda raske töö ootas,
sest sõda enamlastega oli alganud, mis
maa- ja wallawalitsusele palju kohustusi'
ja raskusi peale pani.

Saare energilisel algatusel ehitati
Haapsalus ühisgümnaasiumi hoone, maa,
haigemaja, tööstuskool ja ühisapteek. Lihu,
lasse asutati haigemaja, Mõisamaale jae
Suuremõisa Vanadekodud. Saar on ol
nud 1. 2. ja 4. riigikogu liige Läänemaa
põllumeestekogude saadikuna. Dma maa
pidamise Taeblas, mille Saar oAW 191?.
aastal, on ta seaönuo eeskujultkfu wtfoi
parandanud hulga warem täiesti kõlbma
tut maad.

Soowime juubilarile hnne tema elutG
50. werstcchosti juures. Olgu täna algaD
teine wiiskümmenb jama wiljakaö, naglt
seda oli esimene.

Uusi lorraldufi meksa aldi.

Uudismaadel iäetakse muist metsa kaswama.
Pvllutöõmimsteerium tegi metsaülematele

meeldetuletuse, et tarwilised metsaosad resp. puud
tulewad uudismaa kruntidel asujate warustanii
seks jätta kaswama. Wajaliku ehitusmaterjalide
hulga suhtes peawad metsaülemad aegsasti jõud
ma >solgusÄe, läbirääkides kohaliste maakorra!da
jatega wõi maakorralduse komisjonide alaliste
liikmetega. Kaswama jäetaw mets jääb Põllutöö
ministeeriumi korraldusse, kes kruntide Planeeri
mife järele peale hoonestamise wchaduste ra
haldamist selle likwideerih üld-iste wajaduste ko
hasel-t.

P-õllutööministeeriumis maksis juba wavem
lord, mille järele wähemate metsamüükide, eritt
äga kõrwalkasutamiste alal wastawate luba-!
-iähtede wülija andmine kuulub metsnikkude ja
metsawahtide ülesandeks. Sellega ei pruugi koq
panikkudel wõtta ette sõite metsaülemate kant
seleidesse. Et seda korda mõnel pool täielikult

ei ole peetud, o,n pöllutõõministeeri >
uuesti waStawad korraloused koha peal aiu-n .

Metsa- ja metsamaterjalide mimmisel laha
dikule elcmfSonnale oit mõnes kohas .tehtud
wahet Mate wcchel yende elukoha järele, tyõttqD
Ühe walka elanikelt üht ja teise wfllla elanikkudelt
teist hinda. Põllutöö ministeerium on nüüd toe
tanud meÄaüloma-tele, et ikhalikule vcchwoke n. •
oawa metsa hind ei tohi olla msngiLugussö
ei omawaliHMe ega teiSth territyriaal pWdega.
Sui taiWivguo on ühtlclled, M Ühesuguste müü
giwrifide juures on ÜHAased ka müügihinnad.
Kamuti peawad metsaülemad hoqtttsema seldt
«st, et metsades wigaÄatud puud, tuulemuro
isie. õigel ajal likwideevitakie. puu
de kauemaks ajaks jalale jätmisega lahaneb mittG
ainult Nende määvtuS, waid kannaiawad ka 
tysd puud putukate ja seente iewinomtse tag«
jürjel.

žuyejate kUjad „3eataiaSr".

ZZraeWsed meeleimd maal.

Praegune walitsus oma wildaku majanduspo
liitikaga, mis kaitseb üksnes pankrotmriinieeste
huwisid, on maal oma wastu Mdise pahameele te
kitanud.

Mäletan ühte kõnekoosolekut W. wallas enne
põhiseaduse muutmise hääletamist k. a., kus kõne
les praegune kohtu- ja siseminister Rooberg. Sek-
Isl koosolekul mõistis kuulajaskonna enamus
hukka asunikkude poole ülejooksnud saadikute te
gewuse, samuti ei olnud enamus kuulajaid rahul
sellega, kuidas Rooberg püüdis wanapõllumeestele

nila" talu vmanik O u n, kes kogu hingega 
dab, karjakontrolli ja piimaühingu juhatusliikme
na lööb pikki sõnalahinguid oma tõekspidamiste!
läbisurumiseks ametiwenna Tomsoniga. End.
Kurisoo mõisa omanik Stahl peab asundus
talu ja postijaama. Künnab ja külmab kui oige
Põllumees kunagi «Pullewere" Saks muretseb
selle eest, et perenaistel pole lina ja takuketrami,
sega tarwis Mata waewa näha ja toimetab ttrii»,.
Ntased selleks Wiljandi linawabvikusse, kuna on
juba pikemat aega nimet. tööstuse agent. Ara*
wc tel elab ka miss Jävwamaa eelwiimastelt ilu
duswöistlustelt. Selle tiitli omanik on (õigemi
ni oli) prl. Siebert. Kui kusagil «punane
kukk" ähwardab, siis sõidab kohale Arawete tule
tõrje eesotsas peamees Lindemanniga
..Miku" talu omanikuga Orgmetsast. Tema Sk
godel lasub too wastutusrikas amet juba ligi
aasta. Teda abistab ~kamandamisel" peamehe
abi Suuk m a n n Lohakast.

Albu walla haigeterawiffejaks on peale amet
*tfn arsti Meel Ed. Wieleberg Orgmet
sast, ehk ..Suureaugu" Esist nagu teda rahwa*
suu kutsub tema snnre populaarsuse tõttu. «Suu*
veaugu" talu nimelt on ta alaliseks elukohaks.

pole dr. med. tunneb igasuguseid arstmeid
alates,, urwaplaastrift" ja lõpetaks keemiliste
wahenditega.

Orgmetsa küla energilistemaist talupidajaist
tuleks nimetada «Juhani" Seidmanni „Ot
sa" Abramsi ja «Metsapere" Miile ma n*
ni. Kõik eeskujulikumad maakarjalkaswatajad
missugune karjatõug näikse siinpool rõhumas
enamuses esinewat. Nimetatud karja kasivata
lad on ka iveel „Tinni" peremees, «Miku" pere
mees ja valju teisigi. Nii siis. on ka Orgmetsa

tubsed patrioodid.

Pii. Pung, Hagerist ei wannu põllutöös
põrmugi meestele alla. Peab ühes emaga talu
ilma, et meeste-rahwa abi palju tarwitäks. '

Hageri meestele müüb põrsaid oma scakas.
Wandusest EÄ Tuherm ..Tuherma" talus.

Seidla ja Albu kandi vahwa walgustajaiks on
aläkoolide juöatajad SeiÄlas Tammus ja
AwuS Raudsepp. Mõlemad igati energilised
seltskonnainimese!» nagu seda kahjuks kõik kooli,
juhatajad pole.

Albust, tollest-kõrwewallast oleks weel paljugi
rääkida, kuid kahjuks ei wõimalda seda lehe pii
ratud ruum suuremal määral, teha.

Neeger.

Teiba varju heita, Kuid koosolekul oli ka Koguks'
Aehi, kes võtsid kõnelda sõnu i'.chta 'lusg., 
Peale koosoleku lõppu puhtes 
hoone «3 seni rahus elanud asunike ju 
meeste vahel päris äge sõnasõda. Asunikud aina
kiitsid Ginvundi ja praegust valitsust ja jäidki se
dakorda kiitma.

Aga kuidas on lood nüüd? *
Sattusin hiljuti jutuajamisse tähendatud tõue-

Koosolekust ojawõtnud kohalikkude asunikkude liid-
Äga. kes selle koosoleku lõpul oli Lks energiliM
maio praeguse walitsuk kiitjaid. Moes osi nÜ
?äris murtud. KahjatteS atvalikplt, et 
>east sarnaseid mehi toetanud ja nende kavalgt

.uttu uskunud. Wäga tabavalt isÄoomuMas s«
' «unik praegusi wMtsejaid: „Inimesed, SeS onG
ffkltkku majapidamist « oSka luhtwq, ei oska m

riiki valitseda nende Sätte ei peaks seda 
batama". s

See endine koonduÄaSte jumÄldaja tähendas
tui jutt kalduS sõjalaevade müügile, et see valiv
me samm temasse mõjunud sarnaselt, ot tema
tzormusti ei imestaks, kui ühel Ml Myal ajalj»
yest lemb, et Saaremaa on ära mimduv mõneG
Välisriigile. Tõestt, pidin ütlema, et & mina O
imestaks, kui midagi sellesarnast juhtuks.

Mi räägivad nüüd need mehed, kes enye asu,
ntke-väerinna moodustasid; mehed, keS igat OM
«akonna kõneleja sõna uskusid. Nad mrftjbe üfst
ij kchjatse, et nad on valinud sarnaseid inimesi,
värd nad vihkavad oma valituid nii kuidas üks
inimene teist üldse vihasta võib.

ülemaAWendatud asunikkude tegelane loobus

fMaalehe" lugemisestst 1. juulist. Ega teM sedat ternud. Nüüd postvpakis seda lehte peaoeau
*k enam ppk, ja kuigi on mõni eksemplar, niS

nende tellnmste lõpptHtpäev pole veel kätte
wudnud. Km oli enne mõni seltskondkine või
Mrstegelme koosolek ja kui muuseas jutuks tulid
m polirtmsed sündmused, siis varsti Puhkesid lahti
L» IÄ wanapollumeeste ja asunikke vahel,
FP oma ja teine jälle oma esitajate tegevust
oigeks pidas. Nüüd seda ei ole. üksmeelselt ar
vustatakse ja mõistetakse hukka praeguste walit
sojate tegevus.

Ja et see nii on, ega selle üle midagi imestuda
pole, sest maarahvas näeb nüüd, kuidas need kuu
fled lubajad põllumehe käekäiku «parandavad".

Nii.on lood maal peale kroonikukutamist;
igalvool, kuhu sa aga iganes seisatama jääd ja

vestlust alustad. Harjulane.

Line lahing kalastajatega.

Kodijärwe Saarjärwe waht märkas öösel fa*
sastajaid järwel. Waatamata wahi käsule ei'
lahkunud kalurid. Kui waht õhku laskis inõned
hoiatuspaugud, tulistati järwel olijate poolk
Zvahti korraga mitmest rewolwrist. Tekkis pärA
korrank lahing, mis aga lõppes järwewahi wõlß
õuga, kuna kalastajad põgenesid. Järwel olija?
on tundmata. Haawata arwatawasti keegi <k
saanud.

s.



Suurte lendude hooaeg.

TOoHtfoniõ ületasid ookeani, ftiift nende lennuk
kukkus iAtneertkaS puruks. - Hnölemad said yaa

Ivatu. - «indvergyid inaanduftd GrSSnitnaal. -

Itaalia syuarinaada algav tagaftlendu koju.

Bridgeport (Connecticuti osariigis,
Põhja-Ameerikas), 23. juulil. Molliso
uid, olles ookeani õnnelikult ületanud,
dchtfid siin täna õhtul kell 21 (kohalik aeg)
maanduda, kuid maandumisel läks lennuk
puruks. Lendurite abielupaar sai haawata.
Mollisonil on haawu peas, näos ja paremas
käeS. Ka jalust ta on saanud muljuda.
Proua Amy Mollison on saanud rinnust
põrutada ja mõlemast käest haawata. Tema
pahemal käel on murtud nimotissõrm. Mõ
kanad olid täiesti meelemärkusel, kui toime
kali hospidali. Nende haawu ei peeta ras
koteks. Neil tuleb fiiski mõneks päewaks
hospidali jääda.

MoWmid jahtisid Bridgeporti aerodroomjl
maanduda bensiini lõppemise pärast. Nad t«W>'
wiis ringi walgustatud aevodrovmi kohal ja tegid
wiis korda tagajär.setalt maandumiskatset. kuna
lennuwAja ülem neile meeleheiMkult signalisee
ris. Kuuendal maandumiskatsel lennuk sattus
kraawi wäAaspool lennnwälja sa lõi soisel pinnal
kummuli. Mõlemad lendurid paisati lennukist

wMa. '
Mollisonid algasid Jnglismaali ookeonilendu

22. juulil kell 12.

NeW-York, 23. juulil. Mitmetuhandspäi
ne rahwahulk ootas siin Mollijonide saabumist.
Oldi wäga pettunud, kui kuuldi, et lendurite abi«
elupaar on maandmmd Bridgeporiis. Neil oleks
ainult meel Pool tundi lennata olnud, et sõuda
New-Dorki, mis oli nende sihtkohaks.

Bridasvovti lHMMpäli aisHtiseb Long Jslmidt
wäina kaldal. SelgeM öödel lend mid, Tui nad
seal õhku on tõusnud, nöewad kaugel juba New»
Torgi tulesid.

Ookeani ülelanMeks Mollisonidel kulus 29 tume
di. üldse olid nad õhus 39 tundi.

Saksamaal algab terror.

Rahwusfotsialistide > vaenlastele surinanulitlus.
Teated Berliinist näitavad, et rahavussotfia

lii!--? walitsemiswiis Saksamaal areneb tiiitsa
Wene cna.ulnfe eeskujul. Juba Praegu tõdetakse
tarwitusele abinõud, mis kannavad organiseeri
ind terrori laadi ja on sihitud kõigi nende vastu,
kes julgevad üle astuda uue riigikorra vastu.
Ragu Wsne enamlasedki, nõnda võtavad ka
Saksa rahvussotsialistid üheks valitsemise va
hendiks sur nanuhtluse.

Preisi peaminister Goering on nüüd seleta,
»»d, et kõik kuriteod, miS rahvussotsialistid on
saatnud korda rahvnSliku rewolntsiooni ajal,
pidades silmas isamaa hüvet, tnlewad amnes
teerida. Kuna aga rewolutsioon on jnba lõppe
nnd, siis nüüdsest peale lmiOewad igasugused ku
ritxod kõige valjema karistuse alla. vaatamata
sellele, kes neid saadavad korda.

Edasi on Goering toonitanud, et rahvussot
sialistliku riigi eest võitlejad, simuti tema prae,
gnsed kaitsjad rünnakrühma mehed, politsei,
teraskiivri mehed, kes rünnakrühmadesse wastu
võ.'-nd ja kõik riigiametnikud peavad seaduse
poolt leidma valin kaitset rahtvussotsialisini
vaenlaste eest, kes julgemad kippuda nende elu
kollale. Igaüks, kes julgeb oma käe tõsta rah
vussotsialistide wastu, mõistetakse surma. Sur
mavtk'-- määratakse ka siis, titt atentaat ci ole
korb

erilised kohtud, kes h.iklawad haru.
tama kõiki seda liiki kuritegusid. Surmaotsused,
mis niisuguste kohtute poolt tehakse, saadetakse
jalamaid täide. Preisi walitsuse otsusel karis
jatakfe surmanuhtlusega ka kõiki neid, kes ivea-

tvad Saksamaale salaja sisse kihu tuKkirj andu st
rahwussotstalistide wasiu.

Berliin, 22. juulil. Kölnis mõisteti surma
6 kommunisti, kes oUd maha lasknud kaks rah
wussotsialisti. Kolm kaebealust mõisteti 15 aas,
taks sunnitööle.

Hamburgis üks kommunist mõisteti surma ja
16 tõmmuni?ti Pikaajalisele sunnitööle. Neid
süüdistati ühe Politseiniku surmas.

2euun tsheka.

Berliin, 23. juulil, ühenduses Preisi
peaministri Göringi sammudega kõigi riigiwas
taste olluste lõplikuks häwitamisels Preisi kohtu
minister Kerrl tegi korralduse erilise kesk
prokuratuuri loomi s e k s, milline asu
tns erakorralise energiaga ja kiirusega peab al
gatnma ja läbi wiima protsessid riigi waenlaste
waStu.

Berliin 23. juulil. Rahwussotsialistliku
erakonna asctäitcw juht Hess awaldas teadaan
de, milles hoiatab parteikaaslasi erakonda sisse
tunginud salakuulajate ja prowokaatorite eest,
kelle ülesandeks on õhutada rünnakrühmlasi wä
r-iwalla tarwitamisele wastaste kallas, et sel teel
pinda lnua saksawastafeks kihutustööks wälis
maal. Iga rahwnssotsialist teadku, ct i\i mõrw,
mis kommunistide wõi teiste mar.":öt:de poolt
rahwussotfialistide kallal korda saadetud, tasu
takse kätte kümnekordselt.

bfllomeömfl mior iiitiiiiiiiif «lit.

jaamas leiti reisirongilt 64 pakki tollinw>e4 pitje.
jaamas pandi pühapäewal kella

2L3 ajal päewal politsei poolt toime Wal-
Mst tulnud reisirongil nr. 2 läbiotsimine 
fõMmba leidmiseks. Läbiotsimist toimetas
jtt«bteepotttsei piiriwalwe teate põhjal, et

on sama rongiga salakaupa Eestisse
toimetatud. Läbiotsimine andis ka tule
nui jv. Rongist leiti üks peremeheta kohwer,

leidus fi4 pakki mitmesuguseid pitse,
mA kandib Zuii wabrikute märke ja olid

. amit Ae piiri toimetatud. Salakau
- vedajal läks korda teel põgeneda, oma
tohwrit kvagnnisse jättes.

PiirintAme oli saanud warem juba tea
et üks salakaubawoor on Lätist tulemas.

. v.ioatt kuuleme asja kohta: La-
oli pitsipakid peitnud kuhu

gi wagm.'.sse ära, ise aga asus hoopis teise
kohta, et näida kõigiti ilmsüüta reisijana,
Piiriwalwur oli rongil erariides. Kui pii
riwalwnr "Hes konduktoritega hakkas rongil

Seati rongidele salajane walme. Pühapäe
wal nähtigi Wlewat rongile meest, kellele
langes salakaubawedamises kahtlus. Piiri
walwurid asusid rongile, et teel mees ühes
salakaubaga tabada. Salakaubawedaja, nä
hes, et ta on lõksu langenud, ei pidanud
pikka aru, maid katsus wäheumlt ise oma
nahka päästa, lüües käega hinnalisele kau
bapakile. Mees kargas Puka ja Palupere
jaamade nmhel Kiikumalt rongilt maha ja
kadus viirimalwurite eest.

malakaubawedaja isik ou jäänud 
teadmataks. Salakaup anti tolliwõimude
kätte.

'Xii ,
kes waremgi piiriwalwe peos olnud.— Tal
linna mees. Ka salakaup olnud määratud
ühele Tallinna firmale.

Pitside ost Lätis olewar sündinud kuul
damasti enne kroonikursi langust. Tollita
toodult oleks wõinud pitside pealt kenake
selt teenida. Piiriwalwe hoolsus ajas sel
le musta äri nüüd nurja

pakte rewideerima,

oli salawedajal selge, et temale ongi lõks
walmimas. Ta poetas enese tasahiljukesi
waguni otsa platwormile, kus piiriwalwur!
lähenedes kiskus äkki ukse lahti ja kargas
rongi täie käigu pealt maha. Nähti, kuidas

ta kraawi kukerpalli lendas.
Kuna kiirrongil oli allamäge täis käik

Peal, ei saanud järsult peatada. Kui ron
gi peatudes mindi kukkunut otsima, oli
mees juba

metsa kadunud.

Nähtawasti oli kukkumine olnud tal õnne
lik. Otsimine ei annud tagajärgi ja rong
sõitis edasi Tartu, kus leiti salakauba- pa
kid.

Piiriwalwe loodab aga isiku tabada.
Olewat

Koer awasiav

pnritufelao

Õöl iva st u esmaspäewa tabasid Purtse
rajooni piiriwalwurid Liimala küla elanik
Wiktor Trummali, kellel oli kaasas 30 liit
rit salapiiritust. Teenistuskoera abil saadi
Trummali jälgi mööda kätte ka salapiirituse
ladu 140 liitri piiritusega. Piiritusenõud
olid peidetud rukkisse ja põld tl läbistama
tesse kraamidesse.

Tallinnas, Lasnamäel tabati linlane
Martin Türkson, kellel oli kaasas 18,5 liit
rit wälispiiritust.

Pühapäewal toimetatud läbiotsimisel S.
Tartu maanteel nr. 08, leiti Joh. Walteri
kopterist poolik plekknõu ja 5 pudelit sala-
Piiritusega, kokku 10 liitrit.

Enesetapja köitis enese roopale.

..Seewaldi" rawialune ootas Lagedi juures surma, leiti
aga enne rongi tulekut üles.

Lagedi jaama läheduses leidis pühapäe
val k. ö pA. keegi tööline raudteerööbastel
Pooleldi Meelemärkuseta olekus lamamas
WistelMMa, kellel jalad seotud paelaga
M>pa kulge, ka käed olid fofku köidetud.
WWne teatas leiust Lagedi jaama, kust
Moi järele ja toimetati naisterahwas jaa-

MS. et tsgMist on „Geewaldi"
Wse Laasiga, 36 a. w. Mee-

MwmMe GlleS imetas naine, et taht-
Wb eMÄ närwiWguse tagajärjel elu

iA Mv j/ sõitnud.

Lagedi jaama. Nüüd läks ta jalgsi weidi
maad jaamast eemale, kus tahtis rongi all
surma oodata.

Et poleks enam pääsemist, sidus enese
jalgupidi roopa külge ja wõttis sisse kolm
pulbrit weronaali, et end uimastada. Ke
dagi poisikest, kes juhtunud sealt mööda mi
noma, tellinud enesel ka käed kinni siduda,
mida Poisike ka 1-kroonise tasu eest teinudki.

Wõimalik, et wiimane jutt on ka naise
poolt wälja mõeldud. Käed olnud õige
lõdwalt kinni seotud ja seda wois naine
ka isegi teha.

Ltongi gll oIM la jpõmM surma jaM

ilmAec maailma 18?

tunniga.

N e w-V ork, 23. juulil. Maailmalen
dur Äiley Post maandus siin keskööl
wastu pühapäewa (kohalik aeg). Ta on
sooritanud lennu ümber maailma 186 tun.
niga ja 59 minutiga, parandades eelmist
rekordi umbes 22 tunni mõrra. Eelmine
maailma-lennu rekord oli püstitatud ühi
selt Posti ja Gaty poolt.

£i(tdlecghid Qcöönimaat

God t h aab (Gröönimaal), 23. juulil.
Kolonel Lindbergh ja proua Leindbergh,
Labradorist tulles, maandusid siin.

New-Nork, 23. juulil. Kindral Bal
bo õhueskadrill kawatseb homme hommikul
alata tagafilendu Euroopasse.

Valanmse kerem luttus

Vetseris liibl.

Teda ei walitnd sinna õpetajaks.

Teistkordne öpetajawalimine Petseri Peet
ri kogudusele toimus 23. skp. Seda kohta
himustab omale Palamuse õpetaja Kerem,.
kelle kasuks olid pandud käima kõik keskera
konna rattad. Temale tehtud kihutustöö
läks nii kaugele, et läinud nädalal liikus üks
niees majast-majja. Rünnak lõppes aga
siiski tagajärjetult, sest lihtrahwas pooldab
teist kandidaati, Saarema Kaarmalt Hm
not.

Koos oli üldse 110 hääleõiguslist kogu
duse liiget, kellest 64 pooldas Hinnot, Ke
rem sai waid 46 häält. Ka eelmine kord oli
proportsioon samane nii ei muutunud see
sa kesttva kihutustööga.

Järgmised walimised tulewad kolme nä
dala pärast, kus Hinnol läbiminek näib ole
wcst kindel, sest siis toimub walimine liht
häälteenamusega.

Weoar kaotas weowõime.
Äpardus reisirongi weduriga Jõhwi juures.

Jõhwi alewi ja raudteejaama wahelisel
teeosal juhtus pühapäelva õhtul k. H 8 ojal
reisirongi nr. 7 weduriga äpardus: tal
murdus aurujagamise siiber ning wedur
kaotas weowõime. Omal jõul suutis siiski
weel liikuda kuni jaamani. Rongi edasi
toimetamiseks tuli Narmast wälja kutsuda
reisirongi wedur, mis toimetas rongi Jõh
wist Narwa. Rong jõudis pärale ligi kahe
tunnilise hilinemisega. Ka järgmine reisi
rong hilines Narwa.st wäljumisega selle
tõttu umbes pool tundi. Rong tegi aga teel
oma kaotuse tasa ning jõudis Tallinna
õigeks ajaks.

Esimene laeni (juroiteifijatega

313 ameeriklast wiibifid 5 tundi Tallinnas.

Esimese salga ookecmitaguseid huwireisi
jaih tõi eslmaspäewal Tallinna Hamburgi—
AMoerika liini ookeanihiialane „R elian
ee". Laew peatus kell M tallinna reidil,
hakates kohe hmpireisijaid oma paatidega
maale saatma. Reisijateks „Reliance'il" on
313 jõukat ameeriklast, kes laewaga teewad
üle kuu kestma ringsõidu. 1. juulil New-
Värgist wäljudes on smi peatatud Islan
dis, Nord Cape'il, Hewmersertis, TiMnsös,
Daagssjordis, LosootihÄ, Trondheimis,
Moldsjordis, Balholmis, Bergenis, Oslos,
Stokholmis.

Tallinnas pidi „Relignoe" peatuma kel
la 5-ni p. 1., zatkates siit teekonda Lenin
gradi. Sea! peatub laew 3 päewa, mille
kestes reisijad käiwad WoskwaD. Wene
maalt sõites on nähtud ette pecchused Heil
singis, Kopenih,agenis, B>oulogne'is, Cuxha
dmis ja Hamburgis.

Ameerika huwir etsijate hulgas on roh
kesti Ühendriikide kõrgemaid na

gu kohtun iNe jne. Tähtsa reisijana näidati
laewal Madisson Square Gardeni dirokto
rit Wa! t e r Ca m p'i. Hambura-Ameeri
ka liini direktorid JultusP. Meyerit

Ja md. Chioago linncchsa tütart mrS. Hea
ton Owsles'd.

HuwireWaid ootas sadamas ligi 100
anhot, mida kajsutati Whikese Tallinnas wii
oimise ajal ringsõitudes linnaga tutwumis

Turiste tutwustati toana Tallinna
ajalooliste waatamiswäävsustega. Kaup-
Ustest osteti mälestusesemeid, kuid wõrd<
(emist tagasihoidlikult.

Aurik „Reliance" on suur ligi 20.000
tonni. Lachy on Tallinnale juba töana tut
toit), kuna käinud Tallinnas pea igal suwel.
Ringsõitu sellel luksusaurikul wvw lubada
ka Ameerika kohta jõukas inimene.

Publiku lõbustamiseks on laewal kM
orkestrit, talweaed,' ujumisbassein, HorÄn

tjpct igasuguste Au
Äemal ajal on laewal oodata mWkihaM
kuna kuuluGsetlHwlil oli üles Dutakio
kirew maskikostüümide wüljalaenamise luiõ
(uitus.

Sadamasse oli Ameerika htMMsijatt
toabumiseil koWnenub vohkearjwulWt ugdW
Mnlulikke. Mitmesuguseid ärid lewitapl
Uristidele reklaamkaavte, kuna turistide M
hih paUusid end külaliste teenistMe.

kursi (ogntufe fnatinubef.

üidulik iumatatemistus ja aktus.

Minud püha Poe loal pühitses Kursi ko
gudus oma 250 a. juubelit, mille puhul
oli korraldatud hommikul kirikus pidulik
jumalateenistus. Altarikvne pidas piiskopi
asetäitjana Praost Kapp Tallinnast, kes
muuhulgas ära märkis asjaolu, et nii Tal.
linna Kaarli kui ka Kursi .kogudus on
ühel ajal asutatud. Jutluse pidas praost
Rntopõld ning liturgia talituse õp.
Konsin Aksist. Jumalateenistust kaunis
tasid kihelkonna ühendatud laulu- ja pasu
nakoorid. Ka Jõgewa meeskoor oli tulnud
külaleiba tooma. Rahwast oli kirik puu
püsti täis.

Jumalateenistusele järgnes aktus kogu»
duse wiljapeksu-küünis, mis oli seks puhuks
kaskedega kaunistatud. Koos oli umbes
500 inimest. Esimesena kõneles siin prosi
H. Kruus, kes andis põhjaliku itluucmÄi
koguduse algpäewilt. Muuhulgas mainis
ta, et koguduse esimesil päewil, kui rahwas
weel usuelu iva siu loid olnud, äratatud

Suured tule kuhjub Soomes.
Helsingi, 24. juulil. Ööl wastu

pühapäewa ja eile oli Soomes jälle kaks
suurt tulekahju. Kemis põles maha tsellu
loosiwabrik. Tulle jäid ka masinad. Kahju
hinnatakse 1% miljonile margale. Teisel
kohas põles maha suur saeweski ühes kõr
walhoonetega.

kirikus magajaid kepiga üles. kuna ogfc
nsnde nimed, kes kirikus edast-tägasi sõeö
lunud, märgitud srilehele, mis hrljem kiri-!
kupo siile üles riputatud.

Koguduse elu hilisemat ajajärku käsital
praegune õpetaja Muru, ära märkides,
et sel ajajärgul koguduse usuelu smttr
tõusu näitab.

Aktusel tõid terwitusi konsistooriumi
poolt praost Kapp, Tartu praostkonnad

praost Rutopõlö, Äksi koguduselt
Sp. Konsin. Wiimane märkis muuhul?
gas ära, et Kurji kogudus on wõrsunud
Äksi kogudusest, kes ise 10 aasta päro.st
wõib oma 600 a. juubelit pühitseda. SuD.
sõnalisi terwitusi tõid ka kohalikud koolu
õpetajad. Kirjateel olid terwitusi läkitanud
end. põllutööminister Tupits ja kindrab
major Tõnisson (mõlemad Kursi kog.
liikmed), prof. Rahamägi, assesior
W a r t k j. t.
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duslikke teateid. 21.36 wintserdi järg: OrlesterZ
Keler-Bela, Koomiline awamäng. Lindemann.
Dolorosa. Joh. Strauss, Imperial-walss. Bkmj»
kvnbnrg, Marsside patpurrii. 22.00 wana lontu
fumuusikat heliplaatidelt.

Tartu 579 mtr. 14.30 ülekanne Tallinnast.
19.50 Reklaami ja heliplaate. 20.00 üle

kanne Tallinnast. 21.00 Ilmateade ja ajmäi-.
tasa õiendus. 21.05 ülekanne Tallinnast. ,

jf\jaadic saatekawa.

Kolmapäewal, 26. juulil.

Tallinn, 298 mtr. 14.30 heliplaate. 15.15
wälismaisi Päevauudiseid. 15.30 ajanäitaja
õiendus. 19.50 reklaami ja heliplaate. 20.00
kontsert. (Juh. R. Palm. Orkester: Suppe, a-wam.
«Luuletaja ja talupoeg". Becce, serenaad „Mia
nonne". Waldteufel, waliss «Sireenide wõlu.
Eilenberg, süit «Suwielu". Granichstaedten, potp.
op. „Ovloff". 21.00 ülekanne Tartust. 21.06
koduema isi päewauud iseid. 21 .£0 põllumajani-

Neljapäew, 27. juuli
Tallinn, 298 mtr. 14.30 heliplaate. 15.1»

toälismaisi päevauudiseid. 15.30 ajanäitaja
õiendus. 19.50 reklaami ja heliplaate. 
20.00 kontsert. Juh. R. Pak m. Orkester:
Mendelssohn, atvam. „Fingali koobas". Rachma
uinoff, Prelüüd, öaikowski, ballett-süit „Pähk
lipureja". Trompetisoolosid Nikolai Kubli.
Orkester: Fresco, sant. „Minnesolde". 21.00
ülekanne Tartust. 21.05 kodumaist päevauu
diseid. 21.20 dr. Herman Jürgenson: Kehalt
ne töö ja kopsuhaigused. 21.50 kontserdi järg:

§ Orkester: Em. Bach. atvam. „Hamlet". Schubert-iszt, Walse-caprice. Verdi, sant. oop. „Truba
duur". Schubert, Marss.

Tartu 579 mtr. 14.30 ülekanne Tallinnast.
19.50 Reklaami ja heliplaate. 20.00 üle

kanne Tallinnast. 21.00 Ilmateade ja ajanäi
taja õiendus. 21.05 ülekanne Tallinnast.
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Jiaatahwas ei salli ülejooksikuid. Meelepaha totm Jiücstnas fa J.acwastas.

JComdase koosolekud äpacdusid mõlemas kohas.

KoouduSasunikud ja kogude ülejooksikuid
on hakanud Wiljandimaal siin-soal pidama
koosolekuid „ Põllumeeste päewade" nime
all. Neil kooslekutol püütakse taguda kiilu
põllumeeste kogude erakonda ja mütaka
inimesi koonduse püünistesse.

Möödunud pühapäewal, 23. skp. olid
niisugused koosolekud kuulutatud wälja

Kärstnas ja Tarwastus, kuhu kõ
aelema olid tulnud riigikogu esimees K.
Einbund, Põltsamaa asunik riigikogu
liige A. Laur, kes krooni kukutamise jä
reie ei julge oma ümbruses enam üldse
liikuda ringi, Karksi „lapua" juht Kiwisäkk
ja kohalikud koondusmehed.

Kärstnas käis K. Einbuudi käsi wäga
halwasti. Ta kõne ajal, mis oli sihitud
wanapõllumeeste materdamisele ja J. Tõnis
soni walitsuse sammude ülistamisele, kestsid
wahetpidamata terawad wahelehüüded,
trampimine ja wilistamine. Ei aidanud
ka see, et Einbund püüab panna end maks
ura sellega, et kinnitab kordnwalt, et tenia
kui riigikogu esimees müra ei karda. Pete
tud Mhwas, kelle kannatus lõppemas, awal
dab seda tugewamat protesti, ülejooksiku esi
nemisel. Ei aita ka see, et on komandeeri
tud kohale kaks politseinikku. Kuna koon
duse mütse, mis olid saadetud ka Mosinasse

mubes tund aega hiljem, kui seal möödus
rong nr. 12. Enne aga leiti enesetapja
üles. Naise juurest leili kolm kirja, üks
oli adresseeritud haigla õele, teised sugu
lastele, milledes teatab oma surmaminekut.

G. Laas asetati rong nr. 12 peale ja
saadeti Tallinna keskhaiglasse, kus talle
tehti waol-opuhus mürgitusest puhastamiseks.

ja hiljem Tarwastusse, keegi en-am pähe
panna ei taha, siis olid ninamehed jäänud
peaaegu üksi. Neil tuleb ühel ja samal ajal
etendada juhtide ja „ilöökrirhma" meeste
osa. Üks neist, Viljandi maawolikogu lii
ge Johanson, läheb nii labaseks, et hakkab'
kohalikke põllumehi, kes tulnud waatama
„ eesti lMevlasi", nagu nad ise tähendasid,
sõimama „kuradi sotsideks". Eelle eest saab
ta kaela protokolli.

Kuidagi higistab Einbnnd oma kõne
maha, kuigi tal tuleb wilista nise ja krampi
mise tõttu see niitmel korral katkestada.
Laur kõneleb juba peaaegu tühjale saalile,
needki, kes Meel jäänud, ainult muigawad
ja soowitawad temal rutemini kaduda.

Koonduse käsilane Andersen Suislepast
seletab, et tema toowat t e r m i l u s t Suis
lepa kogult. tekitab üldise pahameele
tormi. Hõigatakse, et see on wõltsitud ter
witus ja ei lasta teda üldse kõnelda, 'raid
nõutakse wolitusi Snislepa Põllumeeste ko
gult, kuna Anderieuil aga wolitusi ei ole,
ei saagi ta kõnelda.

Läbirääkimised olid nii organiseeritud,
et kohalikkudele põllumeeste tegelastele üld
se sõna ei antud. Warsti katsusid kõuele
jad et unnoma said. saadetud wilekoorist,
mis kajastas kohaliku rahwa meeleolu.

Kärstnast kihutasid nad Tarwastu Must
lale, kus kohalik kroonikukntaia J. Kurg
ühes koonduse staabi meestega oli koosoleku
korraldanud. Kurg oli asetanud koosoleku
ruumi ka põllumeeste kogu lipu. Põllu
meeste peres tekitab sarnane lipu labasta
mine pahameele tormi. Kogu juhatus,
kuhu kuulusid J. Kurg, H. Waiu ja J. Reu
nit, tagandati ametist ja waliti uus, kuhy

said kaks Kohalikku tõsist põllumeest AiusonKi

(moor ja toana) ja J. Juler.
Mustlalt asub kovsolekut juhatama koon

dusmees Ots, „Sakaila" wastne peremees
Kaõksi KitoisM, kes Korstnas wrlistati wÄ
ja, kadus sealt ochekohe ega ilmunudki enam

Kõnelema Tarwastusse, kus ta pidi selgita
ma Karksi liikumise (~'lapua") sihtjoo-lH
Mnelewad ühtid K. Einbund ja A. LaM
ning kuhalikud kroemikukutajad ja Mejook
sikud Kurg, Wain ja teised.

Kogu aeg siingi kestawad tvamlpimW
ja wahelehüÄded. Einbund higistab küll,
kuid kõnest ei tule wälja midagi. Kui asuv
kõnelema r>kl. Laur, Mälgud rahwas jällegi
wälja. Läbirääkimistel ei antud sõna kohat.
põllum. tegelasele J. Reinartile. Rahwaö
hakkab selle peale trampima ja nõuab Otsa
ja Einbundi otsekohest lahkumist Mustla
älewist, kui ei anta sõna Reinartile. Sel
gub, et kogu saalitäis rahwast toetab wana
põllumehi. Remarti kõnele järgnema d tu
gewad kiidnawaldused, paisudes täielikuks
owatsiooniks. Wastuseks temale tahab'
Eiubuud midagi seletada, kuid ta krambi
takse jälle maha. Samuti krambitakse maha
„legionääride" juht Printsman ja J. Kurg.
Koondusmehed lõpekamad selle järele koos
oleku löödud meeleolus.

Mõlemal pool, nii Kärstnas kui ka Tar
wastus, käis nende käsi wäga halwasti.

Loodetaw ilm teisipäewal, 25. juulil:

keskmise kiirusega edelapoolseid tuuli, rünkpiltol,
tus, kohati hoowihma ühes äikesega, temperatuur
sisemaal mähe madalam.
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Kutsema wallamaja Võhmata malda.

Walastis mõeldakse Wõhmuta lvalla külge minekule.

K ukse ma walda ähwardab wägisi Mvi
deerimine. Teatawasti esinesid möödlmud
talwel Oeti ja Kihme külade elanikud pal
wega, et tähendatud külad Kuksema lvallast
eraldataks ja Albu walla kiilae liidetaks.

Nüüd on koguni ka Walastis mõte lii
kumas Wõhmuta walla külge minekuks.
Tahetakse koguma hakata allkirju. Walasti
äraminek tähendab aga Kutsema walla
'õppn - asich ju wallamaja Walasti külas.

Olgu tähendatud, et Kukseina wald ot
sustati kaotada juba IM7. a., kuid peale
tulnud segaste aegade tõttu jäi otsus ainult
paberile.

Kui Kuksema lvalla likvideerimine teos
tub, tekib sellega ühenduses päevakorrale
n.n. Järwa-Jaani nmlla loomine, mille
moodustaks Wõhmuta wald peaaegu ter
welt ja Kuksema lvalla Jäviva>-Gaam külje
all asuwad osad.

Mllal jöi lops Dlldumoslna ala.

Wikat lõikas maha Parema jala.

Laupäewal niitis Alliku asunduses Kan
dila talukoha peremees Männik niiduma
sinaga heina. Õhtupoolikul nmbes kella 5
paiku, jooksis ootamatult põõsaste wahelt

3 tütar Elwi masina ette. Isa
ei suutnud ka enam hobuseid peatada ning
laps jäi jalgupidi masina alla. Tcraw lvi
kat lõikas lapsel parema labajala täielikult

maha, kuna Masaknl jalal on 2 läbilõiget
soontes.

Kiires korras toimetati laps Türi arsti
dr. Wöhrmanni juurde, kust Peale esimese
abi andmist saadeti edasi Paide, maahaige
majja. Waatamata rohkele werekaotusele,
pole lopse elu hädaobns.

ZAdesöttjad Väides.

Mitmeid tabas teel õnnetus. Kontrollpunkti läbistasid
15 sõidukit.

Tä naloa.se motoklubi tähesõidu mavshruudi
kaioas oli ühe kontrollpunktina ka Paide.

Esimene tähesöitja Paidesse suubus laupäe
tva õhtul. Siis hakkas neid tulema waheacgade
jävöle kuni pühcupäoiva peale lõunani. Wiimane
tähesõitja lahkus Paidest kell 15,38, jWse käis
Paidest tahe sõitjaid täbi 16—12 mootorratastel
ja 3 autodel. Dähe sõitjaid tabasid teel ka õige
«ohkelt õnnetused. Kraawi sõitis Paide teol

Markowilschi auto, luua rohkem kannatada sai
ka uks mootorratas. Oli õnnetusi ka teistel.

Tähesõitjad meelitasid õige rohkelt _ publikut
kontvollpunkti. J. Leithammoli kauplusse juures
siin askoldasid härrad Berendsen 'ja Leidham
mol jun., tvaihekohtuniku tunnusena side käetoar--
rol. Neil tuli olla kogu öö niagamata.

Wiimased tähesõitjad olid sõidust juba õig?
lurnatud. Ei õle see tähesÄt su sugugi JÜHMM
veis.

Soeruft Emajõtte surema.

Metsla neiu mõistatuslik enesetapmine.
TeataGme eelmises leheS MetslaS elutsewa

.. 'ttr.ja H. Rind?bergj saladuslikust kadumi
sest. Nüüd on selles selgus saabunud neiu laip
kiti Emajõest, Tartu lähedal Suuga talu kohal.

Kuidas neiu sattus Emajõkke, selles -pole Prae

gu weel !mt selgust. Enesetapmise mõtet pole ta
kellegile awaldanud ega olnud temas ka wiimasel
aisal midagi erilist margata. Samuti Pole põhjust
Oletada ?<, enesetapmist romantilistel Põhjustel.

New wnbis 13. f.fip. Koerus surnuaia Pühal.
Tmtlawalele rääkis ta, et läheb teenistus! oh ta.
Metsla „Ula" tallu, oma sugulase juurde tagasi.

Sõitis aga autol Rakke ja sealt rongiga Tartu.
Järgmisel Päewal leidsid talulapsed tema laiba
Emajõest. Algul ei teatud uppunu isikut ja fee
tehti kindlaks alles õe läbi, kes ajalehest uppunu
leibwiiie sõnumit ja tundemärke kuuldes jõudis ar

et uppunu tema õde. Tartu anatoo
mikumis leidis see arwamin kinnitust.

Mõistatuslik, miks neiu Tartu sõitis ja kuidas
jht dtnna st 8 kilomeetrit eemale Suuga talu kahale

sattus. Lahkamisel neiu juurest wägiwalla wnde-

märke ei leitud. Jääb oletmda atmvlt enssvtapMkst.

Helene R-indcberg oli 30 a. ttkwwt.
Omaste >ps»lt maeti la Tartu lalmistule

'Türi jaamaülem 5l)-aastane
J. JaÄi olnud 30 a. randteeteenistuses.
Türi jaamaülem Jaan JaSki pühitses püha-

Päewal ouia 59 a. sünnipäewa niug ühtlasi ka
30 aastast vaudteeteenistuse juubelit.

J. JaSki sündis 23. juulit 1883, a. WÄjandi
maal, Waste mõisa tvallas. Juba 20-aastase
noormehena astus ta raudteeteen istusse, olleS
esiotsa Wõhma jaamas nooremaks ametnikuks.
,?3ahepeal teenistuses olles paaris wähemas jaa
maS, nimetati JaÄi 1913. a, Äoadi jaamaüle
maks. Aasta hiljem paigutati ta Qlustweve ning
1818. a. Rapla jaamaülemaks. Samal aastal ta
paigutati aga Türile, kus sõlm jaama ülema
wastutusrMal kohal seni püsinud.

Kogu pika aastate rea jooksul on Jaskvl _ ol
nud kõige parem läbisaamine oma kaasteenvja
tega. Ta on wõitnud oma tsõbralikkuse ja Mas
tutulelõkknsega kõigi lugupidamise. Oma üle
must austas Türi raudteelaste pere juubelipäe
wal wäärtusliku anaadressi annetamiseM.

Pierpont Mor g a n ookeaniaurikul.
Kuulus miljonär on saabunud täitsa oota

mata Ameerikast Inglismaale, et seal pidada
läbirääkimisi dollari stabiliseerimise üle.

Mänemaalt Põaenenu tabati
J.-Jaanis.

Järwa-Jaains tabati keegi Poisike, >kes end Jah.
Kuusikuks «wmetas. Poisi pärit-olu selgitamisel
tchtj kindlaks, et ta Läänemaal kusagil talus tee-
MMid ja sealt isalaja lahkudes .jalgratta ja teist
aGu kaasa wõttis, Millised maapeal juba realisee
rinud.

Ettawere mehed Metslas
warail.

Metsla külas mamstati W. Niimeistril Illkus-.
tahid rehe ailch mitmesugust ikraamj 25 kr. wäär
buses.

PoliHei tegi «kindlaks, vt warguise toimiisid Ella
were külas elu ts. Erich isa Joh. Rausbergid, ühes
Leopold Paaweligo. Warastatud kraam
meeste Käest kätte.

Kiltsis taheti tüssata põllu
mehi.

Tapa lihunik tahtis walekaaluga sigu osta.
Kiltsi raudteejaama# wõttis talupidajailt

ostetud peki sigu wastu Tapa lihunik Mller.
Sigu oli toodud Einmanni, Porkuni. Wao
ja Awanduse ival da de st kokku 25. Kaalu
des markasid aga talumehed, et sead on
nagu „ kerged" ja asuti kaalu kontrollirni
sele. Kaal osutus aga waleks ning peale
kaalu kordaseadmist sigu uuesti üle kaalu
des, selgus, et need olid wagunis läinud
5—9 klg. „raskemaks". Teistkordset kaalu-
Mst toimetati 6-le seale, kuna teistele mak
sis lihunik kokkuleppel tekkinud kahju wälja
ja tegi weel tvaikimise „!iikegi".

Kaalumine toimus randtesivalitsuse kaa
luga, kuid ühtki ametnikku polnud kohal.
-Kuna lihunik kohe tasus kahjud ära, jäid
wastaivatele isikutele seekord tulemata ka
protokollid.

itMtoo bu olgu jällegi kalupidajaile
üheks hoiatuseks, ot sarnaste müükide puhul
terasemalt kontrollitakse kaaliu

Sulane upipus Amme jõkke.
Raadi tvalla Kopli mardi talu sulane Ewald

Arulepp uppus samas Mallas Amme jõkke
laupäewa õhtupoolel kvlk 7. Ta läks koos J.
Latikuga heinamaalt heinu tooma. Mindi
ka jõkke suplema ning ujuti paar korda üle kitsa

jõe. Teispool kaldal olew karjane Wirtve Sa s
tol palus Arulepipa luua enesele wesiroose.
Mees korjaski jõest lilli, kuid et uhkem oleks
neid näitsikule üle anda, istus hobuse selga ja
sõitis sellega üle jõe. Wesi ei olnud sügaw,
mehele umbes rännuni. Tagasitulles aga juh
tus õnnetus. Nähtawasti sattus hobune mõne
jsügaivama koha peale ja järsku tvajudes pais
ikas mehe seljast maha. Mees wajus kohe Põhja
ning teisedki ei saanud teda pääsla, kuna nad ei
'osanud ujuda ja köis mis oli kaasas, oli lühike.
Aru lepp uppus. Tema laip leiti alles järgmisel
päeival.

Rembr a n d t i maal.
Kujutab suure maalikunstniku esimest abi

kaasat, Saskia von UHlenburgi. maalitud 1638.
aastal. Kuua riiklikul muuseumil Amsterda
mis puudus see Rembrandti teos, on keegi Hol«
taudi kunstnik kinkinud muuseumile selle ime
ilusa maali.

Zapaie kiimas kalmistu.

Pühapäewol õnnistati metodisti koguduse matmispaik.

Tapa linnal oli senini olemas juba kaks
awalikku matmispaika, millistest üks kuu
kus ew. lut. kogudusele, teine a.P.-õigeusu
kogudusele. Surnuaia omale soetas ka
nüüd metodisti kogudus, mille õnnistami
ne toimus möödunud puhapäewal.

Õnnistamistalituse pidas metodisti
kiriku superiudendent M. Prikask kohaliku
õpetaja Ojassoni kaastegowusel.

Uueks kalmistuks Isai metodisti kogudus

Unnalt 2OÖO ruutmeetrit maad. Maamõõt
ja Persmanni poolt walmistatud matmis
paiga plaani kinnitas kohtn-siseminister
käesolewa kuu alul, lubades kogudusel aju
tada eramitmispaika.

Uue kalmistu pidulikul õnnistamise ju
malateenistnsel esinesid ka Tallinna meto
disti koguduse sega- ja meestekoorid. Räh
mast kogus uuele surnuaiale rohkelt.

s«wb G«k?« ls«rlokS.

Bl>i>rnß-den! kuuch-uij. luS i«id »!>«>« miccia jõKlt MxchHe mwtsiifwH» #i*BH.
Baaden toodab sellega rohkem wäUSmaaiast jäme meeMÄM.

Sk«O«al %m limismß'"

õpetajate tuaHtnlve miiealiaa. H. Ellisson teai ,rWlit>
ttäitttft".

Tapa linnaiwolikogu koosolek möödunud reede
õhtul kujunes õige mürgliritkaks ja seda sarnase
päetvakorra punkti, kui keskkooliõpetajate walimise,
juures. Koosoleku palamaks ajas H. Ellisson, kes
kohe alul alustas rünnakut keskkooli juhataja A.
Luuri wastu, tahtes päewakorda täiendada wii
mase wastu sihitud punktiga. H. Ellisson ettepanek
ei läinud aga läbi.

Koosoleku,, naelaks" oli keskkooliõpetajate wa
llmine, teised punktid olid päewa korras nii muu
seas. Teataiwasti registreeriti Tapa keskkoolist lahti
6 õpetajat kui kutseta. Kandidaate andis end
üles 38.

Linnawalitsus esines wolitogule ettepanekuga
lähtiregistreeritud õpetajad tagasi walida.

Endise eestlkeels õpetaja N. Oderi kandidatuur
kukutati aga läbi. W akti tuks osutus eesti keele Spd
taja kohale Kristjan Meik op.

Teised õpetajad waliti aga kõik tagasi, kuigi
üksikute juures tekkis erilisi isönawõtmisi. Nii jääb

Z. Kleitdmann inglise keele, pastor J. Gnadonteich'
usuõipstu-se, Fveimaim laulu- ja muusika, F.
Kruusmann joonestuse, A. Niggol wöimlemise ja
riigikaitse ning M. Bõtcher majapidamise ajKta*

jäks. . ,r /
Skandaaliks läks kui H. Misjon sõnaivõtmiset

ägeduses taskust üleswõtte «välja tõmbas, tõendu
seks et Tapa keskkoolis isesuguseid olenguid korral
datarvat. ü-hte linnawolinikku olla näha pildil dii
tarlapsi sülelemas. koosoleku ruumis tekkis suur
Ura. Nõuti üleswõtte kõigile näitamist, teisalt
karjuti aga sellele wastu.

Peale koosolekut jäikus s-kaudaal edasi. Mis
tou ronis toolile, hoides kõrgel ülesmõtet. Te?-'
SiS jällegi suur M-vm. Kuuldusid kMded Misso»'
lZotti ipa-una, samal ajal aga W lasid ka hüüded 
iGllissom poolt. Lõpspuumbvina tõugati Ellicä.milj
tool alt ära, mi ot -ta anaha kukkus. Jageleij
tukk aega, .ja see salkus ka iveel uulitsal. On 

isesugused koinbed Tapal külli -

Kullalaew tõstetakse merepõhjast wätza.
Hollandi saare Terschellmgi lähedal läks 1799 aastal põhja JnglHe laew pLuHn?" kntlakoo.
maga. Nüüd Püütakse seda la-e-wu merepõhjast walja tuua. Kelleks m svttaiOP ihswwwftwnjf
terastorn, alt 12 meetrit ja ülalt 3 meetrit läbimõõtu. Torni sees käib wg«v pump, mis

imeb ära laew.rwvaki peale kogunud liiwokihi.

Jtingi iutdm Jxk-w-amaa.

Laskis naabri lamba maha. Jootma talunj,!
H. Ilu teatas politseile, et naaber F. Kodar
lasknud maha tema lamba. Lambad tõmmanud
köiest lahti ja läinud naabri kaera. Konstaabli
kohale minnes selgus weel, et Kodaral püss loa
ja. Ka selle üle koostati protokoll.

Uus jaamaülem Aegwiidus. Kauaaegne Aeg
wiidu jaamaülem Lillbock määrati Kehra jaa
maülemaks, kuna uueks jaamaülemaks Aegwiitu
tuli Waekülast A. Laur.

Ojnküla läheb Ambla alt Lehtse walla
külge 1. a '-jt. Teega jnueene'.' Lehtse ela
uite arm r 130 wörra.

Uus Lehtse walda. Lehtse tvallal
on kawatsus Tapa ümbruskonna laste jaoks
üut koolimaja ehitada. Selleks soetati riigilt
Wilguia tee äärde, Tapa kinnast umbes pool
klm. t ha suurn-ie nma-ala, .n>da "'d ühes
pealkasivaiva metsaga tasuta saab. 'nna
ja läheb maksma 2 miljonit senti. on
ministeeriumis kinnitamisel. Ehitusfondiks on
tvallal kogutud 8065 krooni.

Aegwiidu turg tarwilik. Kuna Aegwiidus
õige rohkelt suwitajaid ja ka alewik küllaldane,
oleks siin waialik turu asutamine.

Tapa noorsoo kasivat. selts kawatseb oma
seltsimajas tänawu suuremat remonti ette wõt
ta. Saal on praegu õige armetus olukorras.
Saali lagi painutatakse alla asetatawate postide
abil õigeks, seinad tapitseeritakse, orkestrirumni
peale ehitatakse liikuw põrand ja pannakse keldri
ruumis olewale riidehoiuruumile põrand alla.

Tapal asutud wanaturu korraldamisele. Ta-
Pal on asutud linna keskel asuwa wanaturu tõst
misele ja täitmisele. Kuigi wanaturu plats ju
ba warcmalt muuakiwidega täidetud, on see

Madala asendi tõttu sügiseti ja ketvadeji alati
suure weega üleujutatud olkud. Nüüd tqhetaU
aga see wabaõhu bassein Tapal likwideerlda
ühtlasi tuleb sillutamisele ka senini põhjatu»»
osutunud Turu uulits.

„Nis«farmid" Tapal. Kuna Tapa noorma
jaomanikel kasutada ehituskruntide juures suure
mad platsid, siis on neid enamuses kasutama
hakatud aiakultuuri arendamiseks. Lopsakalt
lokkawad kartulite kõrwal igasugused aiawiljad,
nn et kohalikel ja ümbruskonna aednikel turul
mawilja realiseerimiseks enam mingisuguseid
suuremaid wäljawaateid pole.

Kuid paljudki majaomanikud on oma aiamaa
alad isegi suiviuisu alla külmud. Ja kuna põua
ajal ..nisu farmides" wäiksemate wiljakülwide
kastmine erilisi raskusi pole sünnitanud, siis liu
na ..nisupõllud" on märksa lopsakamad kui ümb
ruskonna külades.

Punaraba Põles. Wäinjärlve ivallas põles
Punarabast osa. mis kuulus riigile ja J. Langeri
le. Tuli kustutati wördlemisi kiirelt. Kahju po
le suur.

Warastati rahakott. Prcedi asu>wuses eluts.
J. Pressmaunil warastati Metsaimrgas. Räägõ
talu heinamaal küünis magamise ajal rahalott
dokumentide ja rahaga.

Warastati midumasina osa. Sigapusma kü
las eluts. E. Käsperil warastati aresti alla pan
dud heiuauiidu masina osa kepits

Rahakott uulitsal. Paides leidis' F. Wiede
baum maahaigla kohal rahakoti.

Ei tee kõnniteed. Paides. Tallinna uul. nr.
1 majaomainkule H. Drüvidile tehti protokoll
Post: uul. nüuetawa kõnnitee mittetegemise pä
rast.

4. Aürwa Teakafa".

A.-S. .ühiselu' MA. TallimmS.

Järva maavalitsuse haridusosakond vajab
Paide üliis- gümnaasiumile

huiseõiaitsHKke õpetajaid

saksa keel 19 tundi ja laulmine 2 tundi.

Avaldised sisse anda Järva maavalitsuse haridusosakonnale
hiljetü t 6. augustiks s. a. teenistuse seaduses" ette

nähtud korras.
Järva maavalitsuse haridusosakond.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu. Ostab kõva kiuga

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masina hmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Saadaval ehituste jaoks tak

ku jš linu*

Välja lõigata
Risti-Paide

omnibuse ühendus.

Igal teisipäeval ja reedel*
Väljasõit Ristilt kell 7.50 hommikul.
Väljasõit Paidest kell 15 (8 p. 1.) Liinipidaja.
Välja lõigata.

Tagasi jõudnud

Dr. J. Perker.

Haava,- sise,- närvi,-
kõrva,- nina- ja kurgu

baigusnd.
Vastuvõtt kella 9-10 ja 4-5

Paides, Pärnu uul 15.
telef. 51. Soovikorral sõi
dan ka maale.

Pitas

j „Jfirva Teataja" müügil |
• pr. Olga Pojarkova kaupl. !

Muutudage

„Järva T eatajas"

Paras aeg

Järva Teataja"

'«liimist 1. augustist uuendada*

Hoolitsege et ka naabril „3äroa Teatajall käiks.
„3äroa Teataja** on põllumehele ainuke

õige ajaleht.


